
Wizyta delegacji rumuńskiej
Strona polska m.in. wyraziła gotowość podzielenia się z partnerami rumuńskimi doświadczeniami w kształceniu
pracowników socjalnych, realizacji przedsięwzięć w dziedzinie ochrony środowiska, w tym związanych z zarządzaniem i
utylizacją odpadów.

W dniach od 5 do 9 grudnia br. na terenie Województwa Śląskiego przebywała delegacja jednego z naszych regionów
partnerskich - Okręgu Suczawa w Rumunii. Głównym celem wizyty było podpisanie porozumień o partnerstwie z
samorządami Koziegłów i Koszęcina. Jednym z ważniejszych punktów programu było posiedzenie komisji mieszanej do
spraw współpracy pomiędzy Województwem Śląskim a Okręgiem Suczawa. Obradom ze strony województwa
przewodniczył Marian Ormaniec, członek Zarządu Województwa Śląskiego, delegację rumuńską reprezentowała Stela
Acatrinei, wiceprzewodnicząca Rady Okręgu Suczawa. W spotkaniu uczestniczyli także prof. Jan Malicki, dyrektor
Biblioteki Śląskiej, prof. Marek Trombski, rektor Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, a także
przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, instytucji współpracujących z partnerami rumuńskimi i
planujących podjęcie takiej współpracy. Komisja dokonała oceny stanu współpracy za ostatni okres, w której za szczególnie
cenne uznała działania w zakresie wymiany dzieci i młodzieży, przedsięwzięcia w dziedzinie kultury, współpracę
samorządów rolniczych, jak również wspieranie przez samorząd Województwa Śląskiego środowisk polonijnych na
Bukowinie. Gospodarze wyrazili zainteresowanie poszerzeniem współpracy o problematykę związaną z opieką społeczną,
ochroną środowiska, wykorzystywaniem środków unijnych na cele prorozwojowe i wspieranie procesów transformacji
gospodarczej oraz MŚP. Strona polska wyraziła także gotowość podzielenia się z partnerami rumuńskimi doświadczeniami
w kształceni pracowników socjalnych, realizacji przedsięwzięć w dziedzinie ochrony środowiska, w tym związanych z
zarządzaniem i utylizacją odpadów. Za bardzo obiecujące należy uznać perspektywy współpracy między szkołami
wyższymi.
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